XXXI.

Mare.

1. Caelum, terra, maria sunt opera Dei. 2. Fluvii ripae, mari
ardua litora sunt. 3. In mari magnas et parvas naves vidēmus.
4. Mercatorēs enim industrit mercatūrae causā nōn tantum terrās
pēragrant, sed etiam cum nautis periti trans maria nāvigatorū.
5. Mercatūra quidem quaestuosa et grata est, vectigalia autem mer-
catōribus et nautis molesta sunt. 6. Gubernatōris artem nōn tran-
quillum mare probat. 7. Rūpes maris profundī nāvibus periculōsae
sunt. 8. In immēnsō marī ingēns multitūdō variōrum animāliū est.
9. Aqua marium salsa, sal amārus est. 10. Mare Hadriaticum nōmen
ab Hadriā, urbe Graecā, habet. 11. In litoribus maris Pontici multae
urbēs Graecae erant.

XXX. ¹ Dōnare tukaj = žrtvovati! — ² Necessārius ad... = potreben za...!

21.

1. Nebo je visoko, zemlja širna (= široka), morje [pa] neizmerno in globoko. 2. V morju in v rekah živé (= so) razne vrste živalij. 3. Sol morska (= morja) je človeku potrebna. 4. Podjetni trgovci ljubijo dobiček donašajočo kupčijo; zato ladajo [na] trdnih ladjah (ablat.) črez široko morje. 5. Davkov se ne bojé manj ko pogubnih neviht. 6. Nevihte in pečine globokega morja pripravljajo trgovcem in mornarjem velike nevarnosti. 7. Iz nevarnostij reši ladjo včasih le spremnost krmarjeva. 8. Ze starodavnim Grkom in Rimljani so bila mnoga morja znana. 9. Rimljani so imenovali morje, ležeče med Evropo in Afriko: «naše morje». 10. Tudi na obalah Jadranskega morja so bila mnoga grška mesta.

XXXII.

Militēs.

1.

1. Salūs cīvitatis sita¹ est in mīlitum virtūte et dueum cōnsiliō; ducum enim imperiō mīlitēs fortēs patriam ab hostibus dēfēsant. 2. Probō et fortī mīlitī mors prō patriā dulcis est. 3. Fortem et audācem mīlitem imperātor amat et laudat. 4. Honor et glōria fortitūdinem mīlitum excitant; nam vetere prōverbiō immēnsum calcar est in glōria. 5. Mīlitibus fessis etiam dūra cubilia grāta sunt. 6. Mīlitēs sōlis ārdōrēs et hiemis frīgus tolerāre dēbent; sed nimiſ labōrēs etiam mīlitibus dūrātīs perniciōsī sunt. 7. Mors in fugā mīlitī turpis, in victōriā glōriōsa est. 8. Nōn omnia mīlitum vulnera sīgna honōris sunt. 9. Vulnera tergō² vel poplite² accepta turpia, adversō pectore³ accepta māgnō decorī sunt. 10. Mīlitēs nōn semper memorēs sunt prīstinae virtūtis; subitus enim timor interdum peditum et equitum animōs occupat.

2.

1. Dux mīlitum animōs⁴ prīmā victōriā recreat. 2. Imperātor victor ā mīlitibus laudātur et ā poētīs celebrātur. 3. Saepe ducem victōrem statuā equestrī dōnāmus. 4. Modestae precēs etiam crudēlem victōrem plācant. 5. Prūdēns imperātor castra nōn in palūstrī, sed salūbrī regiōne collocābit. 6. Quia hostēs agrōs nostrōs vāstā-